
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 

Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 594 del 04-08-2025 

Registro Settore    n. 169   del 04-08-2025 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: 06serv05/2025 - SUA p/c del Comune di Fermo. Procedura aperta per 

affidamento della gestione dei servizi museali CIG B7750BC193. Nomina 

della commissione di gara 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della 

Legge 07/04/2014, n. 56”, sottoscritta in data 16/05/2023 tra la Provincia di Fermo ed il Comune 

di Fermo;  

 la determinazione a contrarre 105 del 19/05/2025 (RG n. 1445) del Dirigente del III Settore – 

Cultura, promozione e marketing territoriale del Comune di Fermo, acquisita al protocollo di 

questo Ente il 20/06/2025, con n.11151 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di gestione 

dei servizi museali del Comune di Fermo mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 70 e 

108 commi 1 e 4 del D.lgs. 36/2023. Determina a contrarre, attribuzione della procedura di 

selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo ed 

impegno per spese di procedura”, con la quale si stabiliva, tra l’altro, di avviare una procedura 

selettiva per la gestione del circuito museale organizzato in rete della Città di Fermo, costituito 

da: 

o Pinacoteca Civica di Palazzo dei Priori; 

o Museo Civico Archeologico di Fontevecchia; 

o Cisterne romane; 

o Musei Scientifici di Palazzo Paccarone; 

o Teatro dell’Aquila (solo visite, non stagione teatrale); 

o Sale comunali adibite ad attività culturali; 

o Ex chiesa di S. Filippo; 

o Terminal “Mario Dondero”; 

o Museo Civico Archeologico di Torre di Palme; 

o 10) Deposito della pinacoteca civica ed i tre depositi archeologici; 

mediante procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 la propria determinazione n. 129 del 27/06/2025 (RG. n. 458) con la quale si è determinato tra 

l’altro di: 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.169 del 04-08-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

 avviare e gestire, p/c del Comune di Fermo, la procedura selettiva per l’individuazione 

dell’affidatario del Servizio di gestione dei servizi museali di cui al progetto di servizio 

approvato con la stessa determinazione a contrattare, da eseguire ai sensi degli artt. 70 e 71 

del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudicare con il criterio del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 del medesimo Codice secondo le 

modalità, le condizioni, i criteri e le scelte discrezionali ivi determinate; 

 di applicare la cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 107, comma 3 del 

Codice, prevedendo di esaminare le offerte tecniche e le offerte economiche prima della 

verifica della documentazione amministrativa, e procedendo con la verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica solo nei confronti 

del migliore offerente; 

 

Considerato che: 

 in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, al presente procedimento di selezione del 

contraente avente il seguente il seguente CPV 92500000 – 6 - Servizi di biblioteche, archivi e 

musei e altri servizi culturali, la stessa Autorità ha attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): B7750BC193 

 la procedura è stata pubblicata in data 01/07/2025 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(GUUE) n. OJ S 123/2025 e in data 02/07/2025 sulla Piattaforma a Valore Legale (PVL) gestita 

da ANAC, attraverso la Piattaforma di negoziazione telematica iscritta al Registro Piattaforme 

Certificate (RPC) tenuto da ANAC, reperibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo; 

 la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 01/08/2025, 

ore 13.00; 

 entro il termine ultimo sopra richiamato è pervenuto il plico telematico del seguente o.e.:  

 

 
 

Atteso che per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche pervenute si rende 

necessario nominare apposita commissione giudicatrice; 

 

Concordato con il RUP di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando 

quali figure idonee, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, i soggetti di seguito elencati: 

 Dott. Dino Vesprini, Segretario Generale nonché Dirigente del Settore III Cultura, Turismo, 

Teatro, Biblioteche e Musei, Progetti Speciali e Fondi Comunitari del Comune di Fermo – 

Presidente; 

 Dott.ssa Maria Chiara Leonori, Funzionario E.Q. Settore Cultura, Direttrice Biblioteca 

Civica del Comune di Fermo – Membro esperto; 

 Dott.ssa Francesca Giagni, Funzionario preso il Servizio Musei del Comune di Fermo –

Membro esperto; 

 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata 

è comprovata dai curricula dei componenti designati che, allegati al presente atto, ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli 

stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione 

ed esclusione di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 42 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.169 del 04-08-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

del medesimo Codice, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 

del D. Lgs.  n. 36/2023; 

 

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte 

in occasione della procedura in argomento, la Dott.ssa Mara Gambini, Funzionario EQ con potere 

di direzione del Servizio Appalti–Contratti–SUA della Provincia di Fermo, nonché Responsabile 

del Progetto per la fase di Affidamento (RPA) ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D. Lgs. n. 209/2024; 

- la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36" sottoscritta tra il 

Comune di Fermo e questa Provincia;  

 

DETERMINA 

di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi 

motivazione per il presente atto e per l’effetto 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico, presentate dai concorrenti in ordine alla 

procedura un oggetto; 

2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

 Dott. Dino Vesprini, Segretario Generale nonché Dirigente del Settore III Cultura, 

Turismo, Teatro, Biblioteche e Musei, Progetti Speciali e Fondi Comunitari del Comune di 

Fermo – Presidente; 

 Dott.ssa Maria Chiara Leonori, Funzionario E.Q. Settore Cultura, Direttrice Biblioteca 

Civica del Comune di Fermo – Membro esperto; 

 Dott.ssa Francesca Giagni, Funzionario preso il Servizio Musei del Comune di Fermo – 

Membro esperto; 

 

3. di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte in occasione 

della procedura in argomento, la Dott.ssa mara Gambini, Funzionario EQ con potere di 

direzione del Servizio Appalti–Contratti–SUA della Provincia di Fermo;  

 

4. di disporre, ai sensi dell’art.  28 comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del 

presente atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione in uso alla SUA - Provincia di Fermo 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo) e sul sito web della Provincia 

sezione “Amministrazione trasparente” al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 

trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97/2016 

 

Il Responsabile del procedimento p/c della Dirigente del Settore 

 MARA GAMBINI Dott. Lucia Marinangeli 

La funzionaria E.Q. 

Dott.ssa Mara Gambini 

 



Informazioni 

personali 

 

 

§ Nome: Dino Vesprini 

§ Data di nascita:  

§ Luogo di nascita: Porto San Giorgio 

§ Qualifica: Segretario Generale 

 

Titoli di studio e 

professionali – 

abilitazioni. 

08.02.1994                                              Università degli Studi di Macerata 

Laurea in Giurisprudenza 

§ Voto 110/110 con lode. 

§ Titolo della tesi: "La legislazione antimafia in prospettiva sociologico - giuridica, con 
particolare riferimento al fenomeno del pentitismo". 

§ Relatore: Prof. Alberto Febbraio, Rettore dell'Università di Macerata. 

Luglio  1988                                                                     I.T.C.  G.B. Carducci di Fermo 

Diploma  di maturità tecnica commerciale 

§ Voto 52/60. 

 

Sessione anno  1996 

§ Conseguita l'abilitazione all'esercizio della professione di avvocato presso la Corte di 
Appello di Ancona. 

 
Anno 1996 

· Vincitore del concorso nazionale per segretari comunali con assunzione in data 
30.12.1996. 

 
Anno 1997 

· Partecipazione al corso di formazione iniziale per segretari comunali presso la 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione del Ministero dell'Interno - 
Roma; superato - con il profitto di ottimo - il relativo esame finale; 

 
Anno 2000 

· Partecipazione al Corso di aggiornamento "Merlino" organizzato dalla Scuola 
Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL), presso la sede di 
Ascoli Piceno. 

Anno 2001 

· Partecipazione al Corso di Specializzazione per Segretario Generale, art. 14 1° 
comma del D.P.R. n. 465/1997 (Spe.S 2001), organizzato dalla Scuola Superiore 
della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL) e conseguimento relativa 
abilitazione. 

Anno 2009 

· Partecipazione al Corso di Specializzazione per Segretario Generale, art. 14 2° 
comma del D.P.R. n. 465/1997 (Se.F.A. 2009 – Segretario generale di fascia A: 
abilitazione per i comuni con popolazione superiore a 65.000 abitanti, comuni 
capoluoghi di Provincia nonché Province), organizzato dalla Scuola Superiore 
della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL) e conseguimento relativa 
abilitazione.  

Anno 2011 

· Master di II^ livello in “Innovazione nella Pubblica Amministrazione” A.A. 
2010/2011 tenutosi presso l’Università degli Studi di Macerata – Facoltà di 



Scienze Politiche; superato l’esame finale con la votazione di 100/100.  
 
 
 

 

Esperienza 

professionale 

(incarichi ricoperti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

30.12.1996 

· Nomina a segretario comunale in esperimento ed assegnazione al ruolo dei 
segretari comunali della Provincia di Verona 

Dal 30.12.1996 sino al 31.05.1997  

· Titolare della sede di segreteria del comune di Selva di Progno (VR); 

Dal 01.06.1997 sino al 30.06.1998 

· Titolare della sede di segreteria del comune di San Pietro Mussolino (VI) 

Dal 01.07.1998 sino al 31.10.1999 

· Titolare della convenzione di segreteria tra i comuni di Montottone (comune  
capofila) /Monsampietro Morico (Provincia di Fermo) con conferimento delle 
funzioni di Direttore Generale ed attribuzione di responsabilità gestionali. 

Dal 01.11.1999 sino al 31.08.2004 

· Titolare della convenzione di segreteria tra i comuni di Montottone (comune  
capofila) /Monte Giberto (Provincia di Fermo) con conferimento delle funzioni di 
Direttore Generale ed attribuzione di responsabilità gestionali. 

 
Dal 01.09.2004 sino al 31.03.2006 

· Titolare della sede di segreteria del comune di Altidona (Provincia di Fermo),  con 
conferimento delle funzioni di Direttore Generale ed attribuzione della 
responsabilità dell'area amministrativa – demanio. 
 

Dal 01.04.2006 sino al 07.10.2008 

· Titolare della sede di segreteria generale del comune di Monteprandone 
(Provincia di Ascoli Piceno), con conferimento delle funzioni di Direttore Generale 
ed attribuzione della responsabilità del 1^ Settore Affari generali – Politiche 
sociali. 
 

Dal 08.10.2008 sino al 31.08.2010 

· Titolare della sede di segreteria generale convenzionata tra i comuni di 
Monteprandone (AP) e Castel di Lama (AP) con conferimento, presso entrambi gli 
enti, delle funzioni di Direttore Generale. 

 
Dal 01.09.2010 sino al 31.01.2011 

· Titolare della sede di segreteria generale del comune di Monteprandone (AP), con 
conferimento delle funzioni di Direttore Generale ed attribuzione della 
responsabilità del 1^ Settore Affari generali – Politiche sociali 

 
Dal 01.02.2011 sino al 19.09.2012 

· Titolare della sede di segreteria generale del comune di Porto Sant’Elpidio (FM). 
 
Dal 20.09.2012 

· Titolare della sede di segreteria generale convenzionata tra i comuni di Porto 
Sant’Elpidio (comune  capofila) e Porto San Giorgio (FM). 

 
Dal 01.08.2013 

· Titolare della sede di segreteria generale del comune di Porto San Giorgio (FM) 
con attribuzione della responsabilità dei servizi Tributi/entrate, demografici, ced, 
società partecipate, ufficio procedimenti disciplinari, responsabile della 



prevenzione della corruzione e della trasparenza.  
 

Dal 02.08.2021 
 
Titolare della sede di segreteria generale del comune di Fermo (FM)  con nomina  di 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e con 
l’attribuzione della responsabilità del servizio società partecipate quindi, 
successivamente, anche dei servizi demografici, affari generali e direzione 
amministrativa della Polizia Locale.  
 
Dal 01.03.2025  
 
Sempre presso la sede di segreteria generale del comune di Fermo (FM) ed in 
aggiunta alla dirigenza dei servizi di cui sopra, incaricato ad Interim della direzione del 
III^ Settore (servizi cultura, turismo, teatro, biblioteche e musei, progetti speciali e 
fondi comunitari, eventi sport e politiche giovanili). 

 
 

 
 
 
 
 

Lingue straniere Inglese:    conoscenza scolastica 

Francese:   conoscenza scolastica. 

Conoscenze 

informatiche 

Buona conoscenza del programma di videoscrittura Word. 

Abilità nell’uso di Internet e degli strumenti  di comunicazione elettronica.  

 

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679). 
 
 
 
 
 
 
 
         Dino Vesprini 
 

        documento sottoscritto digitalmente 
 
 
        










































		2025-08-04T09:29:53+0000
	GAMBINI MARA




